Về ý nghĩa và tác dụng của việc tổ chức ngày

giỗ kỵ, tế lễ tiên linh, Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn

Nhơn đã dạy như sau:

“Người xưa để phần hương hỏa lại cho phủ thờ

không phải đánh giá ở sự nhiều hoặc ít, mà chỉ

(3)

Ngọc Minh Đài, 01-12 Bính Ngọ (11-01-1967).
(4)

Thời Nhị Kỳ Phổ Độ.
(5)

Vĩnh Nguyên Tự, 21-6 Kỷ Dậu (03-8-1969).

4 – TƯỞNG NHỚ TỔ TIÊN

đánh giá ở tinh thần thương yêu gắn bó giữa con

cháu của bổn tộc đó. Vì hễ phần hương hỏa là

không ai được quyền bán. Nhờ đó mỗi năm tới ngày

lễ kỵ, các tông chi trong bổn tộc đều tựu họp quây

quần về đó để gặp mặt nhau, thăm viếng nhau, han

Có hiểu như vậy mới đánh giá được ngày giỗ kỵ tế

lễ tiên linh.”
(6)

Trong một lần giáng đàn tại Cơ Quan Phổ

Thông Giáo Lý Đại Đạo vào ngày 26-8-1969, Đức

Diệu Hạnh Tiên Cô đã dạy đạo tỷ Ngọc Kiều
(7)

về

trường hợp mẫu thân của đạo tỷ là bà Nguyễn Thị

Hồ đã quá vãng như sau:

(6)

Vĩnh Nguyên Tự, 21-6 Kỷ Dậu (03-8-1969).
(7)

Thế danh Lê Thanh Kiều, nguyên Chủ Tịch Nữ Chung Hòa, đắc quả vị

Hồng Quang Thánh Nương.

hoặc thăng tiến phẩm vị thiêng liêng.

2. Sau khi rũ bỏ nhục thể, linh hồn hoặc đi đầu

thai mang một thể xác khác hoặc sang qua một thế

giới khác, đâu thể nào dùng những thực phẩm mà

người còn sống cúng tế. Vì thế, tưởng nhớ đến tổ

tiên ông bà, chỉ cần sắm hoa quả hương đăng dâng

(9)

Minh Lý Thánh Hội, 28-8 Mậu Thân (19-10-1968).

Mong rằng người tín hữu Cao Đài sẽ luôn thực

hành đúng lời dạy của các Đấng Thiêng Liêng trong

Tam Kỳ Phổ Độ để góp phần làm tăng thêm nét đẹp

văn hóa đạo đức của truyền thống hiếu đạo tưởng

nhớ tổ tiên từ ngàn xưa của dân tộc Việt Nam.

(10)

Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 21-6 Kỷ Dậu

(03-8-1969).